Протокол № 04
заседания комиссии  по вопросам социально-экономического
 развития муниципального образования город Югорск
         20 июня 2017  года                                                                Администрация города Югорска

Присутствовали:
Голин Сергей Дмитриевич - первый заместитель главы города, директор ДМС и Г

                                                администрации города Югорска, председатель комиссии;
Горшкова Людмила Ильинична - заместитель главы города, директор департамента финансов

                                                Администрации города Югорска;
Грудцына  Ирина Викторовна – начальник управления экономической политики

                                                администрации города Югорска;
Цабут Наталья Николаевна – и.о. директора ГБУ «Югорский центр занятости населения»;
Опанасенко Галина Владимировна - директор филиала № 4 Регионального отделения
                                                  фонда социального страхования РФ;
Чиянова Тамара Михайловна – руководитель Межрайонной инспекции ФНС России № 4
                                                 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
Воронов Николай Иванович - председатель территориального объединения работодателей
                                                 города Югорска;
Тарасенко Алла Витальевна - начальник отдела по труду управления экономической политики

                                                  администрации города Югорска, секретарь комиссии;
Миллер Готлиб Яковлевич - представитель от профсоюзной организации ООО «Газпром

                                                трансгаз Югорск».

         От работодателей:
Бабенко Валерий Александрович-директор Югорского филиала  АО «Газпром Строй ТЭК «Салават»;

Дашкевич Наталья Вячеславовна - генеральный директор ООО «Юграгазторг».
Повестка дня:
1. Заслушать руководителя ООО «Юграгазторг» о сложившейся ситуации с высвобождением работников. Разработать и утвердить совместный план мероприятий, направленных на содействие занятости работников Общества.

Докладчик: Дашкевич Наталья Вячеславовна - генеральный директор ООО «Юграгазторг».

2. Заслушать руководителя Югорского филиала АО «Газпром Строй ТЭК «Салават» о ситуации с текучестью кадров в Обществе, в том числе причины увольнения работников по соглашению сторон.

Докладчик: Бабенко Валерий Александрович-директор Югорского филиала  АО «Газпром Строй ТЭК «Салават».

3. Ситуация на местном рынке труда. Проведение оптимизации штатной численности работодателями города Югорска в  течение 2017 года.

Докладчик: Цабут Наталья Николаевна – исполняющий обязанности директора БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский центр занятости населения».

По первому вопросу повестки дня: Дашкевич Н.В. проинформировала о том, что ООО «Юграгазторг» находится в стадии ликвидации с 14 декабря 2016 года  и единственным видом деятельности на сегодняшний день являются гостиничные услуги.
По состоянию на 20.06.2017 штатное расписание составляет 34 единицы, из которых 11 человек -находятся в декретном отпуске по выходу за ребенком и по выходу из отпуска 10 человек будут трудоустроены в филиал Югорского УООП  ООО «Газпром питание». Один человек попадает фактически под сокращение, но учитывая, что он проживает в п. Светлый, он на регистрационный учет в статусе безработного будет становиться по месту жительства. На сегодняшний день ведется работа по передаче гостиницы в ООО «Газпром трансгаз Югорск» и  только 2 человека попадут под сокращение, один из которых проживает в г. Москва и один - в п. Светлый.
Чиянова Т.М. проинформировала руководителя о том, что у Общества существует задолженность по взносам во внебюджетные фонды и необходимо провести сверку.

По второму вопросу: Бабенко В.А. проинформировал  о том, что Югорский филиал  АО «Газпром Строй ТЭК «Салават» ориентирован на ООО «Югорск газпром трансгаз», в части изготовления продукции, востребованной для обслуживания газопроводов ( утяжелители и маты гибкие защитные для усиления откосов  береговых линий). На сегодняшний день предприятие производит только отгрузку ранее изготовленной продукции железнодорожным транспортом.

В связи с уменьшением в течение 2016 года объемов  заказов в Обществе проводилось увольнение работников по соглашению сторон, с единовременной выплатой им трех фондов оплаты труда. Штатное расписание Общества не сокращалось и при увеличении объемов работ производится дополнительный прием работников, из числа ранее уволенных.
В 2016 году в акционерном обществе работало 246 человек, а на сегодняшний день- 93 человека.
Чиянова Т.М. уточнила, почему отсутствуют перечисления по страховым взносам в городе Югорске и попросила письменно проинформировать о порядке перечисления взносов во внебюджетные фонды Югорским филиалом  АО «Газпром Строй ТЭК «Салават».
По третьему вопросу: Цабут Н.Н. проинформировала о том, что уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 14.06.2017 составляет 298 человек, в сравнении с аналогичным периодом прошлого  года  численность увеличилась на 25,7%, или на 61 человек (на 14.06.2016 – 237 человек). По округу, в аналогичный период, численность безработных уменьшилась на 10,2% (с 5186 человек до 4656 человек). Увеличение безработных по г. Югорску повлияло на изменение уровня регистрируемой безработицы, который на 14.06.2017 составил 1,13% против 0,91% на 14.06.2016 (по округу – 0,51%).

Заявленная работодателями потребность в работниках на 14.06.2017 составила 257 вакантных рабочих мест (и уменьшилась по сравнению с 14.06.2016 – 266 ед.), из них 133 ед. это вакансии для квалифицированных рабочих и 17 ед. – неквалифицированные рабочие, 53 единицы – квота для инвалидов (20,6% от всех вакансий). Коэффициент напряженности – 1,2 безработных на одну вакансию (по округу – 0,3).

На рынке труда города Югорска продолжает наблюдаться профессионально-квалификационный дисбаланс спроса и предложения рабочей силы, который приводит к тому, что ряд вакансий остаются незаполненными, а безработные граждане в то же время продолжают состоять на учете в Центре занятости населения.

Качественное несоответствие спроса и предложения рабочей силы выражается в неудовлетворенности работодателей профессионально – квалификационной характеристикой кандидатов на рабочие места - среди граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы:  9,3% не имели профессионального образования, 3,7% относились к категории инвалидов, 31,1% длительно (более года) неработающие, 8,6% - ищущие работу впервые. В то же время, сами претенденты на рабочие места из числа безработных граждан зачастую не удовлетворены условиями и уровнем оплаты труда, предлагаемыми работодателями города Югорска.
С января 2017 года 29 работодателей подали сведения о предстоящем высвобождении 282 человек, из которых 110 человек - уволены в связи с сокращением штата либо с ликвидацией организации  и состоят  на учете в Югорском центре занятости населения, 94 человека не были сокращены, в связи с переводом их  на другую работу либо увольнением по собственному желанию,  78 человек - находятся под риском увольнения.
Наибольшее сокращение штатов проведено у следующих  работодателей:

- АО «Югорская территориальная энергетическая компания» - 9 человек;
- АО «Газпром Электрогаз» Филиал  «Югорскэлектрогаз» – 33 человека;
- Северо-Уральское управление (г. Югорск) ООО  «Газпром газнадзор» – 4 человека;
- ООО «Югорскремстройгаз» – 47 человек;

- ООО «Газпром центрремонт» Югорское территориальное управление – 12 человек;

- ООО «Юграгазторг» – 27 человек.
-ФКУ «19 ОФПС ГПС по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (договорной)»  – 38 человек.
РЕШЕНИЕ:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Рекомендовать ООО «Юграгазторг», Югорскому центру занятости населения и Администрации города Югорска разработать и утвердить совместный план мероприятий, направленных на содействие занятости работников Общества.

3. Рекомендовать Югорскому филиалу АО «Газпром Строй ТЭК «Салават» письменно проинформировать Межрайонную инспекцию ФНС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и администрацию города Югорска о порядке перечисления  Югорским филиалом взносов во внебюджетные фонды.

4. Рекомендовать Югорскому филиалу АО «Газпром Строй ТЭК «Салават» информировать Югорский центр занятости населения о наличии вакансий (при условии увеличения объемов работ).

5. Отделу по труду управления экономической политики направить запрос на руководителя  ФКУ «19 ОФПС ГПС по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» о сложившейся ситуации с сокращением штатной численности работников учреждения.
6. Отделу по труду управления экономической политики совместно с Югорским центром занятости населения подготовить и опубликовать в СМИ информацию для работодателей города о возможности участия в программных мероприятиях, реализуемых в рамках государственной программы «Содействие занятости населения», и получения финансовой поддержки.

         Председатель комиссии                                                                                                 С.Д. Голин
Секретарь:
А.В. Тарасенко (8-3467-50042)
2